
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní politika a diplomacie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Foreign direct investment vs. development assistance as tools of foreign policy:

Chinese policy in Africa
Řešitel: Bc. Lenka Květová
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D.
Oponent: Ing. Vladimíra Knotková

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 3
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 3
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka si zvolila dlouhodobě aktuální téma spojující ekonomické, politické a bezpečnostní aspekty
čínského působení v Africe. V této souvislosti by tedy bylo možné textu vytknout, že se skutečně zaměřuje
spíše jen na ekonomickou dimenzi, což lze považovat za poněkud zjednodušující. Zvlášť problematické se
pak může jevit stanovení 3 (na první pohled velmi zajímavých) hypotéz v úvodu práce, které nelze při
opomenutí neekonomických dimenzí věrohodně potvrdit ani vyvrátit. Ekonomická stránka problematiky je
však velmi dobře zpracovaná. Je ovšem pravdou, že k ekonomické části existuje velké množství snadno
dostupných sekundárních zdrojů. Z tohoto důvodu lze předkládanou diplomovou práci doporučit
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V čem se liší používání čínských FDI a čínské ODA v podobě půjček poskytovaných africkým zemím,
pokud jde o cíle ČLR ve vztahu k Africe a jejich dosahování?

2. Uveďte 5 pozitivních a 5 negativních důsledků rostoucí čínské angažovanosti v Africe.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 29. 05. 2014
Ing. Vladimíra Knotková

oponent práce


